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Athugasemdir við tillagu til þingsályktunar um áætlun um vernd og orkunýtingu 

landsvæða, frá umhverfis- og auðlindaráðherra.

Við viljum byrja á því að vekja athygli á athugasemdum sem við í Ungsól gerðum við 

það að Hvammsvirkjun færi inn á deiliskipulag Skeiða- og Gnúpverjahrepps. Undir 

bréfið skrifaði ungt fólk sem hefur alist upp í sveitinni, býr þar í dag, á rætur að rekja 

þangað eða hefur á annan hátt sterka tengingu við sveitina. Undirskriftirnar voru 110 

talsins. Þessar undirskriftir undirstrika andstöðuna sem ríkir gegn þessum framkvæmdum.

Núna mótmælum við því að Hvammsvirkjun sé í orkunýtingarflokki í rammaáætlun.

Fyrirhugaðar virkjanaframkvæmdir hafa hagsmuni samfélagsins í Skeiða- og 

Gnúpverjahreppi ekki að leiðarljósi. Samfélagið hefur í áraraðir fundið fyrir áhrifum þess 

að vera undir járnhæl óvissu sem fylgir því að hafa þetta mál hangandi yfir sér. Mál af 

þessum toga valda miklu álagi á jafn lítið samfélag eins og Skeiða- og Gnúpverjahreppur 

er. Við höfum nú þegar fundið fyrir þessum áhrifum eftir áratuga þóf um virkjanir í 

Þjórsá.

Þegar við horfum til framtíðar finnst okkur virkjanaframkvæmdir í neðri Þjórsá 

ekki vera atvinnuuppbygging og framtíðarsýn sem er aðlaðandi fyrir ungt fólk. Þessi 

framkvæmd ýtir einnig undir einhæfni í atvinnusköpun sem er ekki til hagsbóta fyrir neitt 

samfélag. Sér í lagi í ljósi þess fjölda virkjana sem nú þegar er að finna innan marka 

sveitarfélagsins. Með fyrirhugaðri virkjun verða engin varanleg störf til í Skeiða- og 

Gnúpverjahreppi. Þess í stað er hætta á að virkjunin skaði aðra atvinnuuppbyggingu.



Mannfjöldaþróun í Skeiða- og Gnúpverjahreppi hefur verið mjög neikvæð og það 

vantar sárlega ungt fjölskyldufólk á svæðið. Við teljum að Hvammsvirkjun muni gera 

lítið til þess að laða þennan hóp að, heldur muni hún þvert á móti skerða verulega þá 

fjölmörgu möguleika sem eru til atvinnuuppbyggingar á svæðinu. Helstu skerðingarnar 

sem við sjáum eru á sviði landbúnaðar og ferðaþjónustu en möguleikar í þessum greinum 

eru óteljandi í sveitinni okkar.

Framkvæmdir munu hafa í för með sér eyðileggingu á gróðri og jarðvegi, stór 

svæði af grónu landi fara undir lón, vegi, skurði og haugsvæði. Landslag mun skemmast 

og gjörbreytast. Landbúnaðarland færi undir lón og setur þannig bændur á svæðinu í 

ómögulega stöðu. Áin yrði færð úr sínum náttúrulega farvegi, leidd í skurði eða göng sem 

veldur því að langir kaflar hennar verða mjög vatnslitlir og við það skapast uppfokshætta.

Ekki hefur komið fram með skýrum hætti í hvað skuli nota orkuna sem 

Hvammsvirkjun myndi framleiða. Við undirrituð teljum það tímaskekkju og sóun á 

verðmætum að sökkva landi sem hægt er að nota í margvíslegum tilgangi til að framleiða 

orku fyrir stóriðju svo sem álver.

Ferðamenn streyma til Íslands sem aldrei fyrr, því er ferðaþjónusta vaxandi 

atvinnugrein. Nauðsynlegt er að skoða vel hvaða áhrif Hvammsvirkjun gæti haft á 

ferðaþjónustu á svæðinu. Þjórsárdalur hefur upp á gríðarmikla möguleika að bjóða, einna 

mestu á landinu með alla sína náttúrufegurð. Í Þjórsárdal finnst fágæt dæmi um samspil 

manns og gjöfullar náttúru, sögu byggðar, náttúruhamfara og eyðingar. Þar er enn hægt 

að heimsækja híbýli manna frá Þjóðveldisöld. Í Þjórsárdal eru ótal vannýtt tækifæri til 

útivistar- og ferðaþjónustu sem geta styrkt byggð og atvinnu í sveitarfélaginu sé rétt að 

málum staðið. En hver vill fara út í ferðaþjónustu með tilheyrandi kostnaði þegar 

virkjanaframkvæmdir eru yfirvofandi?

Sjálfbær þróun er þróun samfélags sem tekur mið af vistfræðilegum og hagrænum 

þáttum, en einnig menningarlegum og félagslegum þörfum bæði núlifandi og komandi 

kynslóða. Nauðsynlegt er að taka alla þessa þætti með þegar teknar eru stórar ákvarðanir 

sem munu hafa áhrif til langs tíma. Nú þegar hafa komið í ljós slæm áhrif á mannlíf og 

samfélög við Þjórsá vegna hugmynda og undirbúnings þessara virkjana. Virkjanir í neðri 

Þjórsá standast því ekki kröfur sjálfbærrar þróunar. Við getum ekki sætt okkur við að



áhrif Hvammsvirkjunar á nærsamfélag, ein af stoðum sjálfbærrar þróunar, hafi ekki verið 

skoðuð í þaula af þar til bærum fagmönnum í mati á umhverfisáhrifum.

Við verðum að hugsa til framtíðar. Hvammsvirkjun er óafturkræf framkvæmd. 

Það eru til aðrar og betri leiðir sem hægt er að fara í sátt við náttúru og menn. Fyrir utan 

allt framangreint fer umrædd framkvæmd þvert gegn eignarrétti, friðhelgi einkalífs, 

atvinnuréttindum og atvinnufrelsi fjölmargra íbúa innan sveitarfélagsins sem vernduð eru 

af stjórnarskrá lýðveldisins Íslands nr. 33/1944. Ekki verður gengið á þau réttindi nema 

bætur komi fyrir og fyllsta meðalhófs verði gætt.
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